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Úvod

Již dávno není pravdou, že primárním cílem firem musí být pouze maximalizace zisku.

V současné době se podniky musejí starat nejen o svou ziskovost, ale také o zákazníky,

protože oni jsou těmi, kteří určují budoucí vývoj firmy. Zákazníci vytvářejí povědomí o

firmě a šíří pozitivní, ale i negativní recenze, které ovlivňují nákupní chování

potenciálních zákazníků a mínění širší veřejnosti. Podniky by se měly starat o všechny

zájmové skupiny, ať už se jedná o dodavatele, odběratele, akcionáře, místní komunitu,

zaměstnance či stát; neboť všichni výrazně ovlivňují jejich konkurenceschopnost a

postavení na trhu. Konkurenční výhodu lze získat právě aplikováním společenské

odpovědnosti firem. Výše zmínění zákazníci i širší veřejnost začínají více dbát na

udržitelné a odpovědné podnikání firem, které společnosti přináší něco dobrého a

zároveň vytváří konkurenční výhodu pro samotný podnik. Jedná se totiž o způsob,

jakým lze zájmy podniku, společnosti, všech zájmových skupin, ale i životního

prostředí a sociálního života sjednotit do jednoho tak, aby všem bylo vyhověno a

všichni se progresivně posouvali dále.

Společenská odpovědnost je vhodná především pro podniky, které svou činností

způsobují negativní dopady na své okolí a potřebují je efektivním způsobem eliminovat.

Reprezentativními podniky, které takovou činnost provozují, jsou těžební společnosti.

Hlavním cílem této práce je zaměřit se na společenskou odpovědnost vybrané firmy

z těžebního průmyslu a detailně ji popsat, analyzovat a vytvořit návrhy na opatření.

K tomuto účelu byla vybrána společnost Severočeské doly, a.s., protože se jedná o

firmu, která se svou činností přináší masivní negativní dopady na její okolí, ale přesto si

chce a potřebuje zachovat přízeň všech zájmových skupin.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, z nichž každá nese své dílčí cíle, aby mohlo dojít

k naplnění hlavního cíle bakalářské práce.

První kapitola má za dílčí cíl zasadit pojem společenská odpovědnost firem do kontextu,

aby čtenář pochopil všechny potřebné souvislosti. Druhým dílčím cílem je popsat

samotný pojem společenská odpovědnost, specifikovat všechny jeho pilíře a uvést

přínosy i kritiku společenské odpovědnosti.
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Druhá kapitola navazuje na kapitolu první a na teoretický základ jsou aplikovány

specifické znaky těžebního průmyslu. Dílčím cílem kapitoly je blíže přiblížit čtenáři

společenskou odpovědnost v těžebním průmyslu.

Třetí kapitola se již věnuje praktické části, a to konkrétně hlavní společnosti

Severočeské doly, a.s. a společnosti Ostravsko-karvinské doly jako komparační

společnosti. Dílčí cíle kapitoly jsou popsat činnost obou firem v oboru společenské

odpovědnosti a porovnat obě společnosti.

Čtvrtá kapitola se zabývá vlastním výzkumem, při kterém bylo využito dotazníkové

šetření. Cílem šetření je zjistit, jak vnímají lidé z okolí dolů Severočeské doly, zda je

vidí jako společensky odpovědnou firmu a zda pozorují pozitivní a negativní dopady

jejich činnosti. Dílčím cílem a podstatnou částí práce je analyzovat výsledky získané

dotazníkovým šetřením a na jejich základě zpracovat návrhy na opatření, které poslouží

Severočeským dolům k jejich budoucímu chování.
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1 Teoretický úvod do problematiky

Zejména v dnešní době, kdy panují příznivé podmínky pro vývoj podniků a společnosti,

se musí usilovat o zachování kvality všech vlivů působících na tento vývoj, aby nedošlo

k jejich nevratnému poškození a ovlivnění budoucnosti následující generace. K tomu

slouží praktikování zásad udržitelného rozvoje, které je sice dobrovolné, ale v dnešní

době více než nutné. V této kapitole se čtenář seznámí s pojmy trvale udržitelný rozvoj,

společenská odpovědnost firem a dozví se vztah mezi těmito dvěma pojmy.

1.1 Trvale udržitelný rozvoj

Zákon o životním prostředí č. 17/1992 Sb. říká, že trvale udržitelný rozvoj je: „rozvoj,

který současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní

životní potřeby, a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce

ekosystémů“ (Ministerstvo životního prostředí, 2017).

Evropský parlament definuje trvale udržitelný rozvoj (Prskavcová, et al., 2008) jako

„zlepšování životní úrovně a blahobytu lidí v mezích kapacity ekosystémů při zachování

přírodních hodnot a biologické rozmanitosti pro současné a příští generace.“

Jinými slovy se jedná o takové uspokojování lidských potřeb v současnosti, aniž by

došlo k narušení schopnosti budoucích generací uspokojovat jejich potřeby (Jenkins,

2004).

Z uvedených definic je patrné, že aby byly zachovány stávající podmínky pro rozvoj

společnosti a mohly být nadále uspokojovány naše potřeby, společnost musí brát

v potaz šetrnost ke svému okolí a chovat se dle pravidel udržitelného rozvoje. Ten se

prolíná mezi všemi odvětvími, ať už se jedná o udržitelnou dopravu, logistiku,

společnost či produkci. Udržitelný rozvoj také ovlivňuje všechny subjekty figurující

v dané zemi jako samotné občany, podniky a organizace, celé hospodářství i politiku

(Stawicka, 2017). Skládá se ze třech základních pilířů - ekonomického,

environmentálního a sociálního (Maier a kol., 2012). Uvedené pilíře by společnost

měla respektovat při svém rozvoji, aby bylo všem umožněno těžit z jejich profitů a

zároveň nedošlo k destrukci těchto tří odvětví.
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Na udržitelný rozvoj můžeme pohlížet z mezinárodní, státní a podnikatelské

perspektivy. Cílem mezinárodního udržitelného rozvoje je především vyrovnání životní

úrovně mezi chudými a bohatými státy za stálého respektování zákonů a předpisů.

Udržitelný rozvoj aplikovaný na státní úrovni zahrnuje zlepšení stavu ekonomiky,

podporu národních tradic, které jsou významné především pro příliv peněz z cestovního

ruchu; pečlivou kontrolu a ochranu domácích trhů, komunikaci s občany a neústupné

požadavky na transparentnost podniků a celého hospodářství (Kočíková, 1998).

Důkazem, že podniky respektují a praktikují trvale udržitelný rozvoj ve svém

podnikání, je prosazování společenské odpovědnosti v jejich firemní strategii.

Společenská odpovědnost firem (dále také CSR, z anglického Corporate Social

Responsibility) je součástí udržitelného rozvoje, který se uplatňuje především na úrovni

podniků, a vychází ze stejných pilířů jako udržitelný rozvoj. Dodržováním těchto pilířů

dochází k naplňování cílů společenské odpovědnosti, a tím i udržitelného rozvoje.

V České republice dávají firmy každý rok na společensky odpovědné aktivity částku 1,5

miliardy korun, z čehož vyplývá velký význam investic do CSR a samotná důležitost

společenské odpovědnosti (Fórum dárců, 2005).

Pokud se firmy zaváží respektovat pilíře společenské odpovědnosti, respektive

udržitelného rozvoje, mohou přijmout standardy, kterými se budou dále řídit. Mezi

často užívané standardy (Kašparová, 2011, s. 34) se řadí: „UN Global Compact,

konvence ILO, směrnice OECD pro nadnárodní podniky, série ISO 14000, série

Account Ability 1000 (série AA1000), směrnice GRI, Global Sullivan Principles, Social

Accountability 8000 (SA8000).“ Dalším uváděným standardem je norma ISO 26000.

Jedná se o soubor pravidel, který přispívá k posílení CSR v dané organizaci a zvětšuje

tak její podíl na udržitelném rozvoji. Dokument obsahuje základní ustanovení pojmu

CSR, popisuje zájmové skupiny (dále také stakeholdeři), praktické poznatky a pravidla

všech tří pilířů (Management Mania, 2016). Problematika oněch tří pilířů bude blíže

rozvinuta v podkapitole 1.2.

Všechny výše uvedené standardy se dají rozdělit do dvou skupin, a to výkonnostně a

procesně orientované standardy. Standardy v první skupině udávají minimální úroveň

společensky odpovědného chování a standardy ve druhé skupině kladou cíle, kterých by

měl podnik dosáhnout v oblasti CSR (Kašparová, 2011).
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Téma udržitelného rozvoje je velmi aktuální, což dokazuje uskupení 17 cílů

udržitelného rozvoje, za něž nese odpovědnost Organizace spojených národů (OSN).

[…]

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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

Příloha A

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku ekonomické fakulty na Západočeské univerzitě a tímto

bych Vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku, který poslouží k vypracování mé

bakalářské práce s názvem Uplatňování společenské odpovědnosti firem ve vybraném

podniku. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní a zabere Vám nejvýše 5 minut.

Za vyplnění dotazníku a jeho případné rozeslání známým Vám děkuji.

Tereza Urbánková

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Žena

b. Muž

2. Jaký je Váš věk?

a. 15-30 let

b. 31-45 let

c. 46-60 let

d. Více než 60 let

3. Jaký je Váš status?

a. Student

b. Zaměstnanec Severočeských dolů

c. Zaměstnanec jiné společnosti

d. OSVČ

e. Důchodce

f. Jiné:

4. Ve které obci bydlíte?

 Bílina  Březno  Braňany

 Duchcov  Chomutov  Kadaň

 Ledvice  Litvínov  Lom u Mostu

 Mariánské Radčice  Místo  Osek

 Spořice  Jiné:

5. Znáte pojem společenská odpovědnost firem, z anglického Corporate Social Responsibility

(CSR)?

a. Ano

b. Ne

6. Znáte společnost Severočeské doly, a.s.?

a. Ano

b. Ne

7. Zajímáte se o dopady těžebního průmyslu na dosavadní způsob života ve Vašem regionu?

Určitě ne Spíše ne Ani jedno Spíše ano Určitě ano

8. Vnímáte těžbu v dolech Bílina a Tušimice jako závažný problém?

Určitě ne Spíše ne Ani jedno Spíše ano Určitě ano

9. Pozorujete ve svém okolí nějaké negativní dopady těžby?

10. Pozorujete ve svém okolí nějaké pozitivní dopady těžby?

11. Označte prosím v tabulce, jak se ztotožňujete s následujícími výroky:

„V posledních letech došlo v mém okolí k/ke..“

Určitě ne Spíše ne Ani jedno Spíše ano Určitě ano

Snížení prašnosti

Zvýšení prašnosti

Rozvoji kraje

Snížení hlučnosti

Zvýšení hlučnosti

Sázení nových stromů

Vytváření nových pracovních míst

Přispění finančními dary obci

Pořádání kulturních akcí

Konference s obyvateli města

12. Navštívili jste někdy internetové stránky nebo informační centrum Severočeských dolů?

a. Ano, pouze internetové stránky

b. Ano, pouze informační centrum

c. Oboje

d. Ani jedno

13. Jste seznámeni s plánem rekultivací po ukončení těžby do roku 2045-2065?

a. Ano

b. Ne

c. Chci informace vědět, ale nevím, kde je nalézt

14. Myslíte si, že Severočeské doly dělají dostatek pro zmírnění dopadů těžby a přispívají tak

ke zlepšení života v postižených regionech?

Určitě ne Spíše ne Ani jedno Spíše ano Určitě ano

15. Označili byste těžbu ve Vašem regionu za hlavní důvod přestěhování?

Určitě ne Spíše ne Ani jedno Spíše ano Určitě ano

16. Zde je prostor pro Vaše připomínky:

Abstrakt

URBÁNKOVÁ, Tereza. Uplatňování společenské odpovědnosti firem ve vybraném

podniku. Plzeň, 2018. 49 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: CSR, společenská odpovědnost firem, Triple-bottom-line, těžební

průmysl, Severočeské doly

Předložená práce je zaměřena na uplatňování společenské odpovědnosti firmy

z těžebního průmyslu, konkrétně Severočeských dolů a.s. V první kapitole práce jsou

popsány pojmy udržitelný rozvoj, společenská odpovědnost firem a vztah mezi nimi.

Dále jsou uvedeny pilíře Triple-bottom-line, přínosy i kritika CSR. Druhá kapitola se

zabývá popsáním aplikování společenské odpovědnosti v těžebních firmách. Třetí

kapitola je věnována detailnímu popisu společenské odpovědnosti Severočeských dolů a

OKD a na závěr kapitoly jsou obě společnosti porovnány. Poslední kapitola popisuje

dotazníkové šetření provedené autorkou, které zkoumá spokojenost obyvatel

z postižených oblastí s odpovědnou činností Severočeských dolů. Kapitola zahrnuje

popsání výsledků dotazníkového šetření a výsledky formulovaných hypotéz. Závěrem

kapitoly jsou uvedeny návrhy na opatření pro Severočeské doly, jejichž zavedení může

pomoci Severočeským dolům zlepšit jejich společensky odpovědnou činnost.

Abstract

URBÁNKOVÁ, Tereza. Application of corporate social responsibility of selected

company. Plzeň, 2018. 49 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: CSR, corporate social responsibility, Triple-bottom-line, mining industry,

Severočeské doly

The bachelor thesis deals with application of corporate social responsibility of selected

company of mining industry. Selected company is Severočeské doly, a.s. In the first

chapter there are described terms such as sustainable development, corporate social

responsibility, Tripple-bottom-line, benefits and critiques of CSR. The second chapter

deals with description of CSR in mining companies. The third chapter contains

description of corporate social responsibility of two companies which are Severočeské

doly and OKD. A comparison of both companies is mentioned in this chapter too. The

last chapter contains a survey that researche a satisfaction with corporate social

responsibility of Severočeské doly, especially satisfaction of people who lives in towns

near by mine. This chapter is also about description of results of the survey and results

of formulated hypotheses. At the end of the bachelor thesis there are given three

suggestions for Severočeské doly to make their CSR better.
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