HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Tereza Urbánková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Uplatňování společenské odpovědnosti firem ve vybraném podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Katarína Hálková
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka v předkládané práci analyzuje a hodnotí společenskou odpovědnost v konkrétním podniku. Pro účely této analýzy provedla studentka teoretickou rešerši dané problematiky se zohledněním výhod i nevýhod společenské odpovědnosti. V práci jsou popsány a porovnány aktivity v CSR dvou podniků s podobným podnikatelským zaměřením. Ze samotného porovnání lze vyčíst, pro kterou z uvedených firem budou navržena opatření v oblasti CSR.

Přínosem pro práci je její výzkumná část, kde si autorka stanovila výzkumné otázky a hypotézy, na které získala odpovědi za pomoci dotazníkového šetření. Výsledky šetření byly vyhodnoceny za pomoci programu Statistica 12 a použití korelační metody Kendall Tau. Na základě vyhodnocení studentka navrhla zlepšující opatření pro daný podnik v oblasti CSR.

Kvalitu práce snižuje občasný výskyt hovorových nebo nespisovných výrazů a občasné chyby v odkazování na literaturu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jakým způsobem reagovalo vedení Severočeských dolů na výsledky výzkumu a navrhovaná doporučení?
- 2) Na základě jakých informací byla vytvořena hypotéza H12: Existuje vztah mezi konáním konferencí a dostatečnou angažovaností SD na straně 43?

V Plzni, dne *16.05.2018*

Podpis hodnotitele *[Signature]*